
-- ' ' 'm
f

rOKTtOKDNK 1 UftEZNA 1911 Strana 5

~ KrHjMři íouíd Cueík z Chíea- - pisliv umírnéných dychtivé povíme-l- í že uprchl přestrojen za DrJ F Schofčík
Cesko-amsrick-

ý pfcíilsd

dohrám vínu" hovořili vř:ín6 o

tom jak jo nutno příhlížovat
ví a ví porlohíj hoží u pravdě ho-- ží

Kr41 jím hyl vhod avým do-hrý- o

zlatým ardoem al vylítali
mu Ž nik hlavu jako vítr Kdyhy
nu hyl mři řídit jejích ehutí hyl hy
muMil pří Ikaždlm douAku vína

4

j J J J a a m j iAA mm

— 'Trodaná nevita" v NW
Yorku za nbivíbt lutoíníbo roku

vdíká tríuřy Kritika blavné i ltvk- -

11 lenfínnovou Joerna Uártíka a

čeké tanečníky
— Novým výiioiimným atátnía

návladníH v CliicfttfM atiil prav
uík Jo A Smejkal jenž funífuj

nyní pří maxwelbikéfi oudé

— V ('bíeajru dne týden

2ltý vteéný žeky" hudeb-ni- k

a iinířlee ííofiiwiíl Holub jenž

tyl v pátek v krematoriu Sít Jtow

hřbitova páJen
'A-m- ttvojí

dédíékou néíníl Střed-

ní Matíeí ftkolnkoii v Čeeháedi —

Ovnt budiž jeho pamitee
— Vrázov prednááka v C'Jv-Jand- u

uéla obroviky' tÍMpéeh Alít-n- í

odbor Národní fekoAnMríeké

Jtíly byl ložen

— V Jteno Nevzdi konal v

minulých dneeh HpoMiiý Uowcrt

Jr Kocííntt íi JíJolř Frííito —

íIm uřtřl'í ulavílí pří nf-n- i ofrov

ký ňxpích
— V ('IflVfduxJu o'Im "Dfío-níc- e

Novovfkti" vyíZicfí v noví

ópravé jko l'iník jol tifavcm

"HW't" If!flvníi rnlakton-f- j
p Tro h IAI v mlkcí jou pp
J Jelínek tt ) 'Afumt (Vr) —

Nový denník j? vclíee lilnýi
který lofej(M( 'HUjttus Y

řeko-ieríek'i- i novínlřtví lití- -

— Ni jezJ hnU('ho OfJvví

nlrnny v Aocríw jenž
hut konit ke koneí lu(n hn-

ile % 6'eh vysliH iíko lee(řit
poKlnee a žiimfllínli rlr l

Ho ukup
— V ihnwM — hvoí to roíJíítj

— IioíJIA p K Havlík 'ytd v

pONleilní lolř íloeflíl velkýeli ňp-cli- ft

V Sfw Vorkii iíHořlí'latí

k)y v řervnii n lo velký
KHřffoiítatný koneert
— Tří velkýeli nřmw kýefí xlav

vzbudit a pochválit Otevírali by
dnes očí starší dramatikové jak
se taková mladá pochybná novin

ka přijme a jakou hlučnou slávou

pokryje hlavu svého původce
vénee palmy stříbro nekonečné

vyvolávání A stejnfi by musili

otvírat očí na nádheru péči zruČ

nost a vnímavost n jakou se no

vinka dnes na Národním divadle

vypraví Ta nádhera ňpravnost

barevný lad historických krojů
jež ve třetím aktfi (zvláSř u krále
a královny) oslňují přepychem
Ty scenerie v nichž 'dekorace
svřtlo výhledy zdají se být hu

Jebním doprovodem dramatu! Ty

výjevy promyšlené seskupené kde

každý pohyb a každý postoj zdá

se jít celým jevišlřm a vyplývat
z jeho celku! Ta vzrušená i odlí- -

šiá hybnost a živost v každém

drobném výkonu I Zde provedení
skutečné kus povznáší nad jeho
hodnotu a není to v jednotlivých
rolích neboť ty jsou skrovné ný-

brž v jejích souboru Z jednotli-

vých rolí vlastné jen Václavova a

leda ještč šaškova vyžadovaly včt-šíh- o

umu? p Hchlaihammcr i p

Ilašlcf napjali na né se zdarem

všechnu svou dovednost pHcblaK-hamme- r

také svou otužilou vytr-

valost ráznou rozhodnou určitou
imevičcnou pro každý různý tún

od vznešené uvoličnosti až pro
rozervanou zonřalosf Autor se

můžť 'divadlu poděkovat: pouhé

promluvení p Vojanovo v jeho
krátkém příostřeném Husovi ne-

bo p Vávrovo v širokém basovém

poctívej Žižkovi bylo cílit záchvč-ve- m

v celém hledišti

ÍVoti původnímu tištěnému tex-

tu Arnošt Dvořák učinil pro jevi-šl- č

nékteré změny ale ty ovšem

nezasáhly do hloubek díla

Mějte je doma

Nic vám tak neznemožní konání
vašich denních povinností ať jest
to v obchode v prácí pří zábavč

neb ve společnosti jako bolení hla-

vy Tisíce lidí jíž ví Že bolení hla-

vy dá se ve chvilce vyléčit i pou

žijí li se Severo vy Prášky proti bo

lestem hlavy a neuralgii Lehce se

užívají — příjemné účinkují Na

prodej v lékárnách Jeden tucet

prášků v úhledné krabičce za 2'n
V V Severa Co (Vdar llapíds
íowa

LACINÉ POZEMKY I

Můiete koupit v kr&gném jetel--

ném pásmu v Bayíield okresu ve

WUconslnu kde jest již více če

ských rodin usazeno Máteli jen
malý kapitál přece zde můžete
lebko zaóít Podnebí jest zde mír
né zdravé hojnost zdravé pitné
vody paliva dobré školy pozem-k- y

jsou nejdále dvě míle od sta-

nice pošty a českého obchodu

Jest zde dobrá úrodná zem Jakož

hojnost pastviska pro mlékářský
obor Máme zde osadnickou mlé-

kárnu
v

kde dostanete lepší cenu

za smetanu nežli kde jinde Pro- -

mnicha v nehistorickém průvodu
Zuzany lazebnice f K iíemu ty
dlouhá okolky % vítáním královým
vb třetím aktéf Vcsmés hříšné ma-

ření řasu které m vyloží jen thn
ž autorovi tanuly na myaJí vy-

zkoušené scéníekj efekty s kom- -

plot nastrojený proti FalknStcj
noví v dramaté Jlílbertovi) roman

tícké útéky maskované cizím ža

tém i ''dramat Kolárových vítání

Jana Žižky v slavnostní scéné dra- -

matu Jiráskova (napodobené až

příliá zřejmé) ArnoRt Dvořák na-hrn-

do svého dramatu celý ňírý
dav osob z nichž ani jedna mimo

krále nejen nepozdvihne m k né

jakému platnéjšímu mocnéjšímu

významu nýbrž ani neproderc se

k pouhé néjaké elementární jas-os- tí

a srozumitelnosti Dz bez- -

pčné tvrdit nezná-J- Í kdo jinak
co znamenali milci Váďavoví a

jejích nenávídénost u šlechty že

se toho z dramatu Dvořákova ne- -

lohádá a Že si nebude včdét rady
se všelijakými témí míhajícími se

postavami pánů v jejích proti- -

královské politice Nékteré vzáe

né vysoko čnící déjínné zjevy do

by Václavovy vsunuly sem přímo
nešťastné? Hus #ížka také krá
lovna Žofie Muži kteří dali tvňr
čí popud celým vékům a na kte

rých se méla méříi postava Václa-

vova slalí se zde nepatrnými vlož-

kami pro něž autor nuzné sehnal

nékolík okázalých slov? Hus mu

sí pro divadelní efekt nad dekre-

tem knlnohorským r ll'W provo
lávat slávu kalicha Hovory a mo

nology o Žořííné neplodností tak

zbytečné a nedůvodnéné zabíha

jí už až v nevkis zejména tam

kde král proti ní chlubí se svým

synem z lazebnice Zuzany
Divadelní cedule Václava IV

méhi na zadní st rané několik osob-

ních vzpomínek a poznámek au-

torových? kdo umí tineliu Číst

snadno v nich rozezná náchylnost
k povídá vé plané a ješitné mnoho-mluvnos- ti

Touž náchylnost snad-

no a brzy objevíme v četných po-

kynech tišléného textu: kdo dovc-d- e

půl slránky z devadesátí pro-povíd-

o takové směsné hloupo
stí jako je hejskovský úbor Mei-harf- a

Velf'lova ísfačí k ičmu Za-pov- a

kronika) ten svaté jieiimi še-

třit jJov jen na hlavní důležitosti
A víru celé drama Arnošta Dvo- -

řáka j toliko jediná nezřízená

nezdolaná mnohomluvnost? zápla-

va rozptýb-nýc- neprotříbených
událostí a akcí v kterých autor
musí stále hlasité připomínat lile

to a to jsem ehtél ponévadž v nich

samých toho není Jakmile se je-

jích pestrý vlnitý vystouplý tok

na chvílí zastaví je drama v kon

cích ze sebe samých lidé Dvořá

kovy nemají čeho vydat ani vy

tvořit? pak nezbude nežli uchýlit
k néjakým jízlivým šprýmům

šaškovým nebo k néjakým pantá-tovhký-

prost oduehosteui staře-

čka

i

Mikšíéka Je skoro osmino

pro drama že prostořeký šašek

ínaeh bernehmten M uštem) je v

iiém vedle krále iicjžívéjší posta-

vou

Drama Arnošta Dvořáki za-

chraňuje sc tím že přišlo do do-

by kdy nám neobyčejné přibylo
literárního obecenstva které při-

náší pro každou novinku nejéilej-š- í

účast j je to obecenstvo svrcho-

vané shovívavé požadavků až na

iyny it deiry wvuje du libav

hptdku tl líni pnnévíidž He

jím zalíbí zinkáme je pro vé jed- -

11'ify" lllkii to kllMlá II liailnellÚ

norech přveekýeh které budou Wtnýn néMníke( víicho život-- t

ií' i„ i„ „„ 11 "do kypéní byl by ehtél být a roz- -

ťiéínkovéiní velkého symfonického
"'' r'mí "l " hl'lHU'" "orcheMru ze Kt l'aul Mínn

hrna bude i Smetanova uymfimUM Mk4 ř i"

iU UM "Vltava" a Dvořákova 'ifHn!"" J''"' }"'H vnuk dancéekl

íftt Ant Novík rovnřž wta
zaliMifl pokiwíli e v minulých
dneeh o efevržIu 'rvý o chtčl

utopit v jezeru h druhý tm powtře
lil

- Výbuelienj plynu znííena fy
l minulý týden v ('levejandu krej
r i# ti a r 1 é t

kteří pul (Jruliílio roku trý xy
liííek Tlieodor yl upálen
— MaužVIkii a deeruAka éki

lio privníki íJi A í 'huríiíií v ('hí
byly iHcu minliiy pří nrtž- -

ee Mufonionílu károu

BÍDA ČESKÉHO DRAMATU

(ArtwH ItviMki Kríl VMu v IV —

Prtti(# 5 (Jjtvíi h Tlukem 6řvo
tttvvoryly Yt Kywly v uíUl Nví

VH V tvrtek ilnu 2 (inufu)

VmnťUt tiiiiinil VrelilíekZ-f- Ve- -

AuilU Jnotíktt MlienoVi A uvidí- -

t jak řeMkí dmuui liíxtoríekí mí- -

nUt lývHl'lio pullietiekdm rekd

ldedt i)iiyh'íiU'U) deiiílo proxtí
příroenlio ílovíki Arnoit lívo-ří- k

doumívttl Ht jej walít ve Ví- -

elřivn IV krilí v ttl-ti- prý e mu
od mJídí ytúWnUh l'edxíttvovul hi

sl-- uhtMHuť- hvyUy Vieiv IV

zdd e mu lýt "oliHnkou" lyto
lí tuhu!' iliihnmrtlffitioii živoře
nou ly prowlými lidmi pro(í
tiíívitln životních rdolí liyj ly
e nejrodíjí (oříd uvolmdn pro
elliej v kVeOIÍ''í('l( jjldojovýcll M

IřeiAovýeli MMdeelt eh íeí 'íí
eímí h hujlefíd duhy křívoHít- -

kýmí hyl hy nejnid'jí pořd rojí- -

koeh' (oorovil hrouřky mďi- -

ky vyhřívjh'í na lunej dé

rejdící p ílvoře ni ímprovízovi- -

nýeh dřevřnýeh koních dravý
v6dd "zápach polí m tržííř" jej
váhíl vdol jej ruch ulice vým

jwrým proudcdm mužA žen mhi-dýe- h

zdravýeh kteří jdou umf

vají ne rdí e a hh-dm-

přílivem
eíffl a myAlenek Kadoufným a

lévat kolem webe radoftt a ítéhtí do
a L 1 r ll

ať j" irc hndkař Jiří u svých

inuAkitovýeh oMk T mandlí h

ať je ífwten pekař akuh
u svých pienft a makoveň! líňh

nám ítédře nadélíl tolik krisnýeh
ntéíeoýeh darů že by bylo bří- -

t ! ť i ti i ' I í „' "" J " ik- - ""J vino

"l' ""m ' "" ' nl v'" " " I" ( "

ny abychom se jíui vyhýbali?
A tento élovék — představoval

si náramné hezky Arnošt Dvořák
— tento řlovék uréený řsvým

po Janu íUceohurskéni)
k tomu aby mé požitek ze života a

aby požitek rozmnožoval octl s

divnou náhodou okolností v ďhé

nnwmimivm nmnn wn iu- -

stalo a povstávalo plémé lidí kteří

vážné si lámali hlavy smyslem a

povinnostmi života a kteří všecko

dychtili podrobit nejpřísnéjsímu
řádu Místo rozkvetlých ratolestí

rnélí na' stolech a nosili v rukou

rozíímavé knihy kde každý den a

každá hodina byly vyplňovány

chmurnými úzkostlivými úvaha- -

i - i i

veselé bujné pWiě o "tíuu vinil

l n pniliéreell iHUlliíeh lnllivilll Z

vbulidliii iiioru jen proto U by-I- n

ImoliMii dra Ivana I bitka a ín e

liibi knihu Vhiloni n

vliiHlnoriiéníiii téntváiiíiii sbiveii-li'li- n

nďc Milnna ll"di limbu

íi já na i klaď'- - v'ho nMiiih-t-

)i iini'iitilii h'Viií'ÍIÍ piHlléri-el- l

j'I' !í třeba mne U ťunii nijak
m iíiiii"íiI m'jiitv viutwijM iiíi

ii"iiniiii'iit jal o lniiild itn !mi

écki uiie im! ň' vlast-

nit
I

ii' idiii pn lliinriiii kti i v by bvl

ltVť plť icil liH tiHlbil htrítliktl

ttií'r'M' ll'tp'l ťtn-Hl'- "A'
1IHM llil V ltlM" fl fcV i "

'l I 'Hlťti'l i ' Tt I liillibilí H

iiiivdu !' ií tt ! tt )'! !i !

vinl- - tmu I 1 i Mim !: (

I ii A ! ''"! r tli itmullm í 11 íl i 'vl

v i ř lllmli i liil tuliím j"il

i ú ni tt j
! iift tii

ŽídliV iiiti liV il Hi I hi-
- lilii l

In t I t k r lifiiM )t líni mi il

Vtm iii'ii u ilii i' b lub'ití '

im tt iluliv k t r i il t ji!
'

Iilty líklv l i' ki Hltu" ! k" h
u Vjkiilntlv V J kulili )l !♦

„ in j n tu aviijti í uť ab i

i prt Víerhtli ífký iivnt #vlilí
t tilibtlu #di JHm iktdtvl liliiM

vídiiJi ta vlimduí

OČNÍM UŠNÍM NOSNÍMA

HRDELNÍM NEDUHŮM

Úřaílfui 6018Mktonla Tmplo tuh Ifttunapla
Áv„ tnů tth St fo 120

TKLI i Ml 470 MlMMMpOlU
1
TwInCUy 97SS Mina

Dr F J PETR

LÉKAŘ A 0P2BATZR
uvíce letlou praxi v oraocnlcíck
evropských a amerických

JEL DOUGLAS 3325

Obydlí a úřadovna t

1407 již 16 ul Omaha Nb

Dr C J NĚMEC
český lékař a ranhojU

Úřadovna čía 1318 WUlíam nl
Omaha — Tel Douglan 2817

Uřadnf hodiny t Od 10 do 12
hod dopolt od 2 do 5 odpoledne i
od 6 hodin večer 45tf

Dr F J Kálal
řtKký lékař a ranlioiiC

ĎřiwlovD r KBrbach blocko £ínI
po-ko-

207 — Tul T)ur 1701

íladaJ todinyi Od 11 do 1 odpoledne
od 2 do 4 hod odpolod

)bydlls 2804 CLIcago St Orosha Neb
Bfé pactonty n 00711 umu JI bdí t £apl-ee- b

kol únttih

Dr F A Sedláčok
OMAHA NHB

tíftADOVNAí 1270 Ho 13th Htreet
proti Ilotdlu PrHřuo

Tel Ked 4012

REHlOKNCKs Hrl Ho JJth Htroit
Tel Doufcla MHO

DopoUdnt Dr Allltonem v oeiriocnltlth

V íňAIXVNĚ od 1 do 4 hod odpol

V uodíll od 1 do 11 bod dopol

Dr Arnošt Čapek

operatér a ženskr laf
Úřadovna 1411 So 10 St

3 bloky na západ od líotel 1'rafrue
Pbone: Tyler 1725

DB GE0EQE F SIMÁNEK ♦
4- - ♦

4 lékař a operatér I ♦
♦

--f— -
#

4 v iíule 1262 jlžul 13 ulice Omaha ♦
Ůfed budioy od 2 do 4:30 odpo- - ♦

♦ lodoe od 6:30 do 7:30 bod večer
♦ 1'bonei: licí —Douglai ]64—
Office—Douglai 8709 e

t 4 t ťi t $ t $ m

OZNÁMKOVÁ KANCELÁŘ

Obstarávám a přijímám oznám- -

ky do viech českých slovanakých
polských a chorvatských čaaopiali
Americe Jsem výhradní oznám-kov- ý

zástupce tčehto časopisů Po
dám Vám vícehnv informace t#

starávára překlady do vScch řečí
Pošlu Vám seznam všech mezi-slovanský-

ch

Časopiaův na požádá-
ní Alois J Sankař
39tř 115 Dearborn Str

Chicago Illinois

(jídi- tititt lliliilll hpulklilll tt jfl!li
f(íl4 o in II l ill hnil
'i ii -í' iii ( ' dr idiii i

'
jili Im

i! ! i íi i p Mtí i tu" i il" i i d- -

i id tt i ! d t
i t (4

í ři lt i il-l- i

I t t in hudd: bl iduni V'l'l li

ll pln lis! i I lil ut iii pi np
1 tU A Vi Mnít i Hjubl i i jf ni ptij
iu l

! kttlWil IvidiMlii ml ' i

! i nvtijiii i i iiid v iiu im

jkliiv Atleii k" ldMi„íl V
i%i I nt ii t a je pt ať Uk 4

„„ „„„„ „ „
„i lv„ UiJjlt „ „1 hkt!li
Vttti ti tpl- - (tik v'111 Hlutrni umo
li kviil A ttilut ji turklt HtMt

mil tiflit tirjv ftř

jejž pil pří každém polibku jejž
dival ženám ptit x

příwnýeh kdžek zda xmí Tam

kd on ehyitl a pracoval k

lunii'mu pokojí k vexelí k nezka- -

enemu uzjvanj jkjíí jeio okod

ehyMtalí a praeovalí k vzdoru

hojí proti !el£mu zkaženanu
vřtu Jak hy hyl mezí nimi mohl

lit tím prvním nirodníi krti

em kterým toužil hýtl Zrovna

podjata bytotí dolila ho od nich

a Ink mhtt muKilo dojít k uvnh- -

vjNfnlmiJ zuření jež ho wrazJo

mrtvící na kunratickém hnwIA

Není to v jádře níe jiného nežli

loxlova týž rozpor jejž Viktor

l)yk vybaxníl v xvém l'oIuj typ
osvobozeného užívaéného lovéka

reneganéního proti typu přbmého
mravného řlovéka žewké reřora- -
e deože ArnoAt Dvořák ml
ífastnéjří ruku v volbé Jeho

Vácv IV byl ke svéou ňkolu

mnohem lépi přípraven historií i

tradicí a mimo to — jeho plemen
ooi vlastí byla Francie mohl ja-

ko kterýkoli náň boulevardní po-

žitkář volat o J'nříží mésto! aniž

to v jeho ('slech zaráží- - Až do té

oby ledy Avuoki Dvořák smyslil
4 vée náramné hezky Ale drama-flek- y

jí provedl spatné ponévadž
má spatné ponétí o dramaté Je
ho král Vácbiv není vulec o oj dra

maticky pojat nýbrž je rozbít i

množství drobných rysft výbuchu

projevu Uit-r- ť dohromady nedají
níéeho pořádného Odkud má um

nabýt pojnu zrovna o samém zá-

klad i jeho bytostí o té jeho po-fřcb- é

slunného veselého prosti)
srdeéného života? I'řeec ne pou-hýe- h

jeho řcéí 'ř'ee řie z toho

že mu dévée položí na stříl rozkve- -

tlou soítki že se mu stále vracejí
oi rty slova pijáeké písné 'm hu-

buj- na kazatelské knihy! Jeho

bytost by se musila vylít ve vel-

ký déj ve velký dramatický déj
v tikvý v némž by právé jeho

nejlepsí nej vlast néjsí touhy se

rozpoutaly Toho déj se ujilné

drirnatu nedostává Vádav Arno-

štu Dvořáka je víeeek zabrávi tím

co zahrnuje příkrý opak jeho byto-

stí samými státními akcemi sa-

mou třídní a svétovou politikou
samým vyřizováním panovnických
záležitostí samým prohlašováním o

ohromných úkolech jež mu nastá

vají a jež bere před se Kde pak
zftstává jeho pohanství v té spon-st- é

vladařského úřadování! Máme

eo délat jako on abychom se vždy
za tu chvilku vpravili do nové a

nové státnické záležitostí jak se za

sebou hrnou Václav IV se svou

bytostí mizí nám zcela s oéí

Je to stará bída éeského drama

tu: dramatik neumí zacházet se

svým předmétem nakládá s ním
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dárné že snad nelze búř Co je
nám na př pří úéelu dramatu do

toho že šlechta přišla do Králova
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právník A

— Krajanka pí Jiarbora JJuch-tov- á

z é ll sev 12 ve„ v í'hí-eají- u

byla minulý týden neopatr-
ností jednoho ze strávníkft nebez-peéri- íí

postřelena
— New-ynrskéffi- krajanu Jose

fu Kysel koví jenž byl jsk zná

mo dsouzen pro vraždu druhého "'"' níéemu tak málo ne-sluj-

nový soud přes víechny
! příznivá jako jeho vrozeným

dáváme tyto pozemky na měsíční tují oznamovatelům a obchodní-- i
na roční splátky Pište nám o kflm kteří si přejí oznamovat Ob-dal- ší

podrobnosti jakož i o číslo kající se výhód kteréž ae nosky

nrotestv a oomoe krajanfj lieby i

povolen
— Willíam Wagner l'5letý z

('levelandu bodl v minulých dnech
uvého lUlctého kamaráda Josefa

Mokráéka ka[esním itocm do zad

tak osudné že Mokrácek zranéní

tomu riejujilM podlehne
I'etr Horký 'Dletý z é 2110

'uw rd v (levelandu míulv tí
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